[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
«15» ноября 2018 года

№ 10
пгт. Октябрьское

О внесении дополнений в Правила

благоустройства территории городского
поселения Октябрьское, утверждённых

решением Совета депутатов городского
поселения Октябрьское  от 27.04.2018 № 284
В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское, в целях организации благоустройства территории городского поселения Октябрьское Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:
1.
Дополнить Правила благоустройства территории городского поселения Октябрьское, утверждённые решением Совета депутатов городского поселения Октябрьское от 27.04.2018 № 284 разделами № 13, № 14 согласно приложению к настоящему решению.
2.
Обнародовать настоящее решение путем размещения в общедоступных местах, а также на официальном сайте городского поселения Октябрьское в сети «Интернет».
3.
Решение ступает в силу с момента его обнародования.
4.
Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по социальным вопросам.

	Глава городского поселения Октябрьское
_______________ В.В. Сенченков
«_____» ______________ 2018 года
	Председатель Совета депутатов городского поселения Октябрьское

_______________ Н.В. Хайдукова
«_____»_______________2018 года

 Приложение

к решению Совета депутатов
городского поселения Октябрьское

от «15» ноября 2018 года № 10
13. ТРЕБОВАНИЯ К РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

13.1.
К деятельности по благоустройству территорий относится разработка проектной документации по благоустройству территорий, выполнение мероприятий по благоустройству территорий и содержание объектов благоустройства. Состав данной документации может быть различным в зависимости от того, к какому объекту благоустройства он относится. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания должна предусматриваться доступность среды населенных пунктов для маломобильных групп населения, в том числе оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению маломобильных групп населения.
13.2.
Мероприятия при проектировании озеленения территории объектов:
-
оценка существующей растительности, состояния древесных растений и травянистого покрова;
-
выявление сухих поврежденных вредителями древесных растений, разработка мероприятий по их удалению с объектов;
-
обеспечение сохранения травяного покрова, древесно-кустарниковой и прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха;
-
обеспечение озеленения и формирования берегов водоема (берегоукрепительный пояс на оползневых и эродируемых склонах, склоновые водозадерживающие пояса - головной дренаж и пр.);
-
обеспечение недопущения использования территории зоны отдыха для иных целей (выгуливания собак, устройства игровых городков, аттракционов и т.п.).
Разработка проектной документации на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию объектов озеленения производится на основании геоподосновы с инвентаризационным планом зеленых насаждений на весь участок благоустройства. На основании полученных геоподосновы и инвентаризационного плана проектной организацией разрабатывается проект благоустройства территории, где определяются основные планировочные решения и объемы капиталовложений, в т.ч. на компенсационное озеленение. При этом определяются объемы вырубок и пересадок в целом по участку благоустройства, производится расчет компенсационной стоимости. На данной стадии определяется количество деревьев и кустарников, попадающих в зону строительства без конкретизации на инвентаризационном плане (без разработки дендроплана).
13.3.
Мероприятия при проектировании основных групп осветительных установок.
При проектировании каждой из трех (функционального, архитектурного освещения, световой информации) обеспечивается:
-
экономичность и энергоэффективность применяемых установок, рациональное распределение и использование электроэнергии;
-
эстетика элементов осветительных установок, их дизайн, качество материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное время;
-
удобство обслуживания и управления при разных режимах работы установок.
13.4.
Мероприятия при проектировании, выборе малых архитектурных форм (МАФ).

При проектировании, выборе МАФ обеспечивается:
а)
соответствие материалов и конструкции МАФ климату и назначению МАФ;
б)
антивандальная защищенность - от разрушения, оклейки, нанесения надписей и изображений;
в)
возможность ремонта или замены деталей МАФ;
г)
защита от образования наледи и снежных заносов, обеспечение стока воды;
д)
удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки территории рядом с МАФ и под конструкцией;
е)
эргономичность конструкций (высота и наклон спинки, высота урн и прочее);
ж)
расцветка, не диссонирующая с окружением;
з)
безопасность для потенциальных пользователей;
и)
стилистическое сочетание с другими МАФ и окружающей архитектурой;
к)
соответствие характеристикам зоны расположения: утилитарный, минималистический дизайн для тротуаров дорог, более сложный, с элементами декора - для рекреационных зон и дворов.
13.5.
Мероприятия при проектировании территории общественного назначения.
На территориях общественного назначения при разработке проектных мероприятий по благоустройству обеспечивается: открытость и проницаемость территорий для визуального восприятия (отсутствие глухих оград), условия беспрепятственного передвижения населения (включая маломобильные группы), приемы поддержки исторически сложившейся планировочной структуры и масштаба застройки, достижение стилевого единства элементов благоустройства с окружающей средой населенного пункта.
Проекты благоустройства территорий общественных пространств разрабатываются на основании предварительных предпроектных исследований, определяющих потребности жителей и возможные виды деятельности на данной территории. Перед проектированием пешеходных тротуаров составляется карта фактических пешеходных маршрутов со схемами движения пешеходных маршрутов, соединяющих основные точки притяжения людей.
13.6.
Мероприятия при проектировании благоустройства участков жилой застройки.

Проектирование благоустройства участков жилой застройки производится с учетом коллективного или индивидуального характера пользования придомовой территорией, с учетом особенности благоустройства участков жилой застройки при их размещении в составе исторической застройки, на территориях высокой плотности застройки, вдоль магистралей, на реконструируемых территориях.
Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп населения, осуществляется при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией.
После утверждения проектно-сметной документации на застройку, капитальный ремонт и реконструкцию благоустройства, в том числе объектов озеленения, разрабатывается рабочий проект с уточнением планировочных решений, инженерных коммуникаций и организации строительства. На этой стадии разрабатывается дендроплан, на котором выделяются зоны работ, наносятся условными обозначениями все древесные и кустарниковые растения, подлежащие сохранению, вырубке и пересадке.

14. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА ИХ ИСПОЛНЕНИЕМ

14.1.
В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, поддержания чистоты и порядка на территории городского поселения Октябрьское запрещается:
1) выброс, сброс, складирование, размещение отходов, вне специально отведенных для этого мест;
2) слив (разлив) жидких отходов, технических жидкостей (нефтепродуктов, химических веществ и т.п.) на рельеф местности, в сети ливневой и хозяйственно-бытовой канализации, водные объекты;
3) содержание используемой территории в ненадлежащем состоянии, нарушающем эстетическое восприятие поселковой среды (наличие на территории мусора, остатков сырья и материалов, тары и упаковки, сухостойных деревьев и кустарников, некошеных газонов);
4) осуществление хозяйственной и иной деятельности, в процессе которой образуются отходы, без заключенных договоров с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, с операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами, со специализированными организациями на сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение всех видов образующихся отходов, а также без документов, подтверждающих факт сдачи отходов региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, специализированным организациям в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения отходов;
5) установка контейнеров и (или) бункеров-накопителей для сбора отходов на территории земельных участков без оборудованных контейнерных площадок с твердым водонепроницаемым покрытием (бетонным, асфальтобетонным);
6) сжигание листвы, деревьев, кустарников, ветвей, травы и отходов, в том числе в контейнерах и (или) бункерах-накопителях для сбора отходов и иных емкостях;
7) несвоевременное удаление отходов из контейнеров и (или) бункеров-накопителей для сбора отходов и урн, приводящее к их переполнению и захламлению контейнерных площадок и прилегающих к ним территорий;
8) перевозка отходов, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы и других летучих и распыляющих веществ и (или) материалов без покрытия их брезентом или иным материалом, исключающим захламление дорог;
9) эксплуатация площадных объектов, требующих их очистки от снега в зимний период без договоров, заключенных с организациями, эксплуатирующими площадки складирования снега; отсутствие документов, подтверждающих факт приема снега на санкционированные площадки складирования снега;
10) складирование снега и скола льда на ледовом покрове рек и озер, на их берегах в пределах прибрежной защитной полосы, сброс снега и скола льда в открытые водоемы, под деревья и кустарники, в поселковые леса, уборка снега с газонов (за исключением газонов в границах улично-дорожной сети);

11) сброс снега и скола льда в ливневую канализацию, смотровые и дождеприемные колодцы, теплофикационные камеры, размещение снега и скола льда на проезжей части дорог, тротуарах, детских и спортивных площадках, трассах тепловых сетей, приваливание снега и скола льда к стенам многоквартирных жилых домов;

12) сброс и размещение снега на ограждения дорог, тротуаров, малые архитектурные формы и иные элементы благоустройства, если эти действия привели к их повреждению.
13) разбрасывание, выталкивание и иные действия по перемещению снега и скола льда владельцами, пользователями, арендаторами земельных участков, за границы принадлежащих им земельных участков;
14) оставление на территориях земельных участков, являющихся общим имуществом собственников помещений в многоквартирных домах, накопленного и не вывезенного снега, скола льда, более 10 суток после окончания работ по очистке территории;

15) оставление на территориях земельных участков (за исключением территорий земельных участков, являющихся общим имуществом собственников помещений в многоквартирных домах) накопленного и не вывезенного снега, скола льда, более 30 суток после окончания работ по очистке территории;
16) применение технической соли и жидкого хлористого кальция в чистом виде в качестве противогололедного препарата на тротуарах, остановках общественного пассажирского транспорта, в парках, скверах, дворах и прочих пешеходных и озелененных зонах;
17) размещение в общедоступных местах, общественных пространствах, участках жилой застройки, частных домовладений, территориях образовательных учреждений, объектах коммунальной инфраструктуры и прочих территориях расклейка объявлений, нанесение надписей, в том числе пропагандирующих вещества и организации, запрещённые на территории Российской Федерации, либо содержащие ссылки на интернет-ресурсы и мессенджеры или иную информацию, направленную на склонение граждан к противоправному поведению.
Очистку от объявлений и надписей в общедоступных местах, общественных пространствах, участках жилой застройки, частных домовладений, территориях образовательных учреждений, объектах коммунальной инфраструктуры и прочих территориях осуществлять организациям, эксплуатирующим данные объекты.

О выявленных противоправных фактах размещения информации организациям рекомендуется информировать правоохранительные органы;
18) размещение на фасадах зданий, сооружений нанесение надписей, в том числе пропагандирующих вещества и организации, запрещённые на территории Российской Федерации, либо содержащие ссылки на интернет-ресурсы и мессенджеры или иную информацию, направленную на склонение граждан к противоправному поведению.
О выявленных противоправных фактах размещения информации организациям рекомендуется информировать правоохранительные органы;
19) самовольная установка рекламных конструкций в нарушение законодательства о рекламе;
20) повреждение произведений монументально-декоративного искусства, устройств для оформления мобильного и вертикального озеленения, водных устройств, мебели сельского поселения, коммунально-бытового и технического оборудования;
21) складирование на землях общего пользования строительных материалов (плит перекрытий, песка, щебня, поддонов, кирпичей и др.);
22) самовольная установка ограждений строительных площадок с выносом их за «красную» линию улицы, с занятием под эти цели тротуаров, газонов, дорог;
23) превышение установленных сроков производства работ, связанных с временным нарушением благоустройства территории общего пользования, с ограничением движения транспорта и пешеходов;
24) размещение автотранспортных средств на детских, спортивных площадках, на расстоянии менее 3 метров от фасада многоквартирного дома, в арках зданий, на тротуарах (пешеходных дорожках), расположенных вдоль многоквартирных домов и улично-дорожной сети;
25) размещение автотранспортных средств на хозяйственных площадках возле подъездов жилых домов, а также на расстоянии менее 2 метров от хозяйственных площадок, затрудняющих работу коммунальных и специальных служб;
26) мойка механических транспортных средств, а также их ремонт, сопровождающийся загрязнением территории городского поселения горюче-смазочными и иными материалами, вне установленных для этих целей мест;
27) размещение разукомплектованных транспортных средств вне установленных для этих целей мест;
28) самовольная установка ограждающих конструкций для стоянки транспортных средств на дворовых территориях и в иных местах общего пользования;
29) самовольное свешивание, протягивание по воздуху с фасадов, кровель и чердаков зданий и сооружений электрических кабелей и линий связи;
30) выезд на асфальтированные дороги со строительных площадок и других неблагоустроенных территорий на транспорте, не очищенном от грязи;
31) торговля вне установленных для этих целей мест, в том числе: на улицах, площадях, на обочинах автомобильных дорог общего пользования, газонах, тротуарах, остановках общественного пассажирского транспорта (за исключением остановочных павильонов с торговой площадью);
32) повреждение и уничтожение элементов благоустройства зданий, строений, сооружений, малых архитектурных форм;
33) проведение работ по сносу или пересадке зеленых насаждений без оформленного в установленном порядке разрешения;
34) повреждение деревьев и кустарников, в том числе: нанесение надрезов и надписей, обматывание веревкой и проволокой, забивание гвоздей, скоб, вкручивание шурупов;
35) размещение автотранспортных средств на газонах, проезд автотранспортных средств по газонам;
36) проведение строительных и ремонтных работ без ограждений деревьев и кустарников щитами для защиты их от повреждений;
37) самовольное размещение на озелененных территориях строительных и иных материалов, техники и оборудования;
38) добыча растительной земли с озелененных территорий, копание червей;
39) несвоевременная очистка крыш, приводящая к образованию наледи на свесах крыш многоквартирных жилых домов;
40) разведение костров на дворовых территориях многоквартирных домов, в парках, скверах;
41) откачка воды из колодцев, траншей, котлованов, с территорий объектов непосредственно на тротуары и проезжую часть улиц (за исключением аварийно-восстановительных работ);
42) разрушение дорожного покрытия, тротуаров, газонов, иных объектов и элементов благоустройства без разрешения на производство земляных работ;
43) изменение существующего положения подземных сооружений, не предусмотренных утвержденным проектом;
44) засыпание кюветов и водостоков, а также устройство переездов через водосточные канавы и кюветы без устройства оборудования, обеспечивающего пропуск воды;
45) повреждение существующих подземных сооружений;
46) занятие излишних площадей под складирование материалов, грунта и ограждение мест производства работ за пределами границ, указанных в разрешении на производство земляных работ;
47) несвоевременное восстановление дорожного покрытия, газонов и иных элементов благоустройства после завершения земляных работ;
48) выпас скота и домашней птицы вне установленных для этих целей мест;
49) передвижение домашних животных, скота, верховых лошадей (пони), иных вьючных или верховых животных без сопровождения владельца или пастуха;
50) оказание услуг по катанию на лошадях (пони), иных вьючных или верховых животных в нарушение установленного порядка и за пределами территорий, установленных администрацией  городского поселения для этих целей;
51) загрязнение тротуаров, дворов, улиц, парков, площадей и иных территорий городского поселения экскрементами лошадей (пони), иных вьючных или верховых животных при их передвижении по территории поселения;
52) нарушение условий оснащения, содержания и эксплуатации остановочных павильонов с торговой площадью;

53) содержать грузовой автотранспорт и (или) тракторные транспортные средства на общественной территории.
14.2. В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления Российской Федерации» муниципальный контроль за соблюдением отдельных требований и норм настоящих Правил благоустройства, не являющихся предметом государственного контроля, осуществляет администрация городского поселения Октябрьское, в лице должностных лиц структурных подразделений администрации городского поселения.
2